
NEVYŘEŠENÉ OBJEVY 
ARCHEOLOGIE И0+1
Neznámá Nazca
Díky revoluční spolupráci s učící se 
umělou inteligencí objevili japonští 
vědci na legendární peruánské 
planině Nazca rytinu, jež dosud 
zůstávala našim očím skrytá

Gigantičtí 
strážci Bretaně
Na severozápadě Francie leží oblast, 
která nemá obdoby nejen v Evropě, 
ale ani na celém světě. Na malém 
území se tam nachází přes sto 
kamenných alejí, menhirů, mohyl 
a pohřebních komor

Bohové 
z hory Nemrut
Na vrcholku hory se tyčí mohyla, 
která navzdory století archeologických 
prací nevydala všechna tajemství. 
Nepodlehla ani výbušnině

Stříbrný 
daňový únik
V bouřlivých dobách po bitvě 
u Hastingsu se mohlo udát cokoli. 
Poklad, který amatérští hledači 
kovů objevili, však skrýval opravdu 
nečekaná překvapení

Obří armáda o 3 2
tichých svědků
Terakotová armáda, čítající sedm tisíc 
vojáků, se ukrývala pod zemí přes dvě 
tisíciletí. Hlinění bojovníci střežící hrobku 
císaře nikdy neměli spatřit světlo světa

HADANKYSTAROVEKU POHROMY CIVILIZACÍ

Zmizelá legie ЕШ
Ztratit se může ledacos. Těžko ale může jen tak zmizet 
5 400 mužů, aniž by po nich zůstala sebemenší stopa. Proto 
je příběh římské Deváté legie tak poutavý

Dějiny psané podnebím Ш
Výkyvy klimatu měly zásadní vliv na existenci nejstarších civili
zací. Velmi pravděpodobně určovaly fáze jejich stability i úpad
ku, spouštěly migrační vlny a rozhodovaly o výsledcích bitev

Kde se vzali Filištíni? Ш
Záhadný původ úhlavních nepřátel Izraelitů objasnili ar
cheologové ve spolupráci s genetiky. DNA z doby železné 
odhalila spletité osudy obyvatel dávné Levanty

Pohled do tváře minulosti Ш
Podobizny malířů a sochařů obvykle slavným postavám 
historie lichotily. Forenzní rekonstrukce ovšem umí starým 
tvářím znovu vdechnout často překvapivou reálnou podobu

Neandertálec s květinami 
na hrobě Ш
Nový nález z jeskyně Šanidar v iráckém Kurdistánu 
znovu rozvířil spory o tom, zda si neandertálci zaslouží 
označeni „první květinoví lidé“

Záhady, omyly i podvody Ш
Význam některých předmětů, které naši dávní předko
vé vytvořili, upadl do zapomnění a my si dnes lámeme 
hlavu, zda neskrývají nějaké tajemství. A vnucují se 
i pochybnosti, zda nejde o podvrh...

A  100+1 zahraniční zajímavost
'.":i V -  : . '

Tam, kde spí kosti Ш
Příslušníci každé kultury uctívají své zemřelé jinak.
„Města mrtvých“, kdysi uzavřená, se dnes mění v turistické cíle

Záhadné jezero koster ES
Proč jsou břehy vysokohorského himálajského jezera Rúp 
Kund poseté lidskými kostmi? Nejnovější výzkum záhady 
kolem jezera neobjasnil. Naopak, je ještě tajemnější než dřív

Zánik 
pnsel 

s mroži
Zánik vikingských 

osad v Grónsku 
představuje jednu 

z velkých záhad 
historie. Příčinou 
nejspíš už tehdy 
bylo nadměrné 

čerpání přírodních 
zdrojů 

a globalizace

st
ra

na



obsah

Vizionář, nebo 
plagiátor?
Byl Leonardo da Vinci skutečně ge- 
niáinim inženýrem, vědcem a vizio
nářem, který dal svým odvážným 
duchem podnět к mnoha inovacím?

ÚDĚLY DÁVNÝCH VLÁDCŮ

Bohyně, nebo 
čarodějka? 50
Kněžna Libuše je snad neplavnější 
ženou našich dějin. Jenže vlastně 
nevíme, zda skutečně existovala, ani 
co byla skutečně zač...

Samozvankyně 
proti Kateřině 
Veliké Ш
Ve druhé polovině 18. století se v ev
ropských městech pohybovala záhadná 
světoběžnice, která o sobě prohlašo
vala, že je utajenou dcerou a dědičkou 
carevny Alžběty Petrovny

Kdo byl
skutečný Hamlet Ш
Shakespearův Hamlet od počátku 
oslovoval publikum. Obsahuje totiž 
osvědčené motivy, jejichž kořeny 
sahají až do časů Vikingů

ODKAZ VELKÝCH OSOBNOSTÍ

Konec
generalissima ES
Dne 25. února 1634 padl donedávna 
všemocný habsburský vojevůdce 
Albrecht z Valdštejna za oběť masa
kru. Kdo chebský masakr nastrojil 
a kdo ho vykonal?

Proč zemřel Mozart? Ш
Když předčasně zemře „superstar“, 
vzbuzuje to spekulace. Zrovna tak to  
bylo v případě Mozarta. Podezření se 
navíc objevila hned po jeho úmrtí!

PŘÍRODNÍ KATASTROFY 
A LIDSTVO

Na pokraji vyhynutí
Největší sopečná erupce za poslední 
dva miliony let měla srazit lidstvo do 
kolen. Opravdu nechybělo mnoho, 
aby naši předci vymřeli?

Smrt má barvu 
popela
Podle nejnovějších archeologických 
nálezů lze zmapovat poslední dva dny 
Pompejí i Herculanea doslova po ho
dinách, rozhodně to není hezké čtení

Mstitel svátého 
Václava ES
Příběh bratrovraždy ze Staré Boleslavi 
zná snad každý. Václav umírá ubodán 
před vraty kostela. Jak ale dopadli 
jeho přátelé? Vyniká mezi nimi osud 
muže se zvláštním jménem Podiven?


